
 

Associazione “Genova Smart City” (AGSC), con sede in Genova - Designazione di un componente 
CNR nel Consiglio Direttivo per un triennio 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 novembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 368/2024 – Verb. 508 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
CONSIDERATO che l’Associazione “Genova Smart City”, ha come scopo statutario quello di 
rendere Genova una città intelligente o “smart” secondo l’accezione della Commissione Europea, 
individuare azioni, progetti, iniziative che possano contribuire a tal fine, avendo come obiettivo la 
salvaguardia ambientale e il rispetto e superamento degli obiettivi energetici ed ambientali di 
Kyoto, ovvero 20% di maggiore efficienza energetica, 20% di uso di energie rinnovabili, 20% di 
riduzione di emissioni entro il 2020, accompagnati dallo sviluppo economico, dalla crescita 
occupazionale, da un miglioramento della qualità della vita e contribuire al rispetto del Patto dei 
Sindaci; 
CONSIDERATO che il CNR ha aderito all’Associazione in qualità di socio istituzionale è 
esonerato, pertanto, dall’obbligo di effettuare dei contributi periodici o straordinari; 
VISTO che come disposto dall’articolo 16 dello Statuto della Società, il Consiglio Direttivo è 
composto da un massimo di diciassette membri, eletti dall’assemblea, in rappresentanza di tutte le 
categorie di associati e che uno di questi è riservato al CNR; 
CONSIDERATO che il rappresentante CNR nel Consiglio Direttivo dell'Associazione Genova 
Smart City (AGSC) di Genova, Ing. Roberto Marcialis è arrivato a fine mandato; 
CONSIDERATO che in data 18 ottobre 2024, il Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e 
Tecnologie per l'Energia e i Trasporti, ha prospettato, in accordo con la Presidente del CNR, la 
designazione, per un ulteriore mandato triennale, dell’Ing. Roberto Marcialis, I Tecnologo II Livello 
afferente all’Istituto di iNgegneria del Mare (INM), quale rappresentante nel Consiglio Direttivo 
dell’Associazione in oggetto; 



 

 2. 

VISTA la relazione della Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Reg. int.: 273/2024 in data 11 novembre 2024, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. n. 0433773 dell’11 novembre 2024; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1798 della riunione del 12 novembre 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione, con mandato triennale, dell’Ing. Roberto Marcialis, I Tecnologo II Livello 
afferente all’Istituto di iNgegneria del Mare (INM), quale componente CNR del Consiglio Direttivo 
dell’“Associazione “Genova Smart City” (AGSC), con sede in Genova. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


